
 
Município de Itaperuna 
Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria Municipal de Gabinete 
Rua Izabel Vieira Martins, nº 131, 2º andar, Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000 

Tel.: (22) 3824-6600 

 

 

DECRETO Nº 6730 DE 15 DE MARÇO DE 2022 

 

Revoga o Decreto Municipal nº 

6645, de 25/11/2021, e dá outras 

providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso 

de suas atribuições legais e; 

Considerando o parecer da Procuradoria Geral do Município 

às folhas 84/87 do Processo Administrativo  PMI nº 690/2021; 

Considerando a ordem judicial gerada pela ACP nº 0002518-

26.2013.8.19.0026; 

Considerando a decisão da Comissão de Inquérito nomeada 

pela Portaria nº 6598/2021, e suas respectivas alterações, 

 

D E C R E T A : 

 

Art. 1º - Fica REVOGADO o Decreto nº 6645, de 

25/11/2021, que suspendeu os efeitos da nomeação do servidor JOSÉ 

PAULO DOS SANTOS, e deu outras providências. 

Art. 2º - Fica assegurada a posse do servidor JOSÉ PAULO 

DOS SANTOS ao cargo de auxiliar de enfermagem, código QP/HFS-

536/54, ao qual logrou êxito no certame público, resguardando a 

integralidade dos seus vencimentos, inclusive retroativos, com efeitos a 

partir da suspensão. 

Art. 3º - Na Secretaria Municipal de Gabinete, Secretaria 

Municipal de Saúde e Departamento de Pessoal se procederão as 

anotações necessárias e demais providências. 

Art. 4
o
 - Publique-se e cumpra-se. 

 

Itaperuna, 15 de março de 2022. 

 

 
ALFREDO PAULO MARQUES RODRIGUES 

PREFEITO MUNICIPAL 


